
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Dipartimento Protezione 
civile e Gestione delle 
emergenze

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 Art. 23, comma 1, lett. b)

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione SI

 

N. 00021  del 18/02/2025 del Registro delle Determinazioni della AOO 017

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 017/DIR/2025/00022

OGGETTO: CIG: B43C3E61F3 Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) D.Lgs.36/2023 per la fornitura di abbigliamento istituzionale di rappresentanza, per 
le necessità del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, previa 
richiesta di preventivo tramite la piattaforma EmPulia. Liquidazione e pagamento della 
fornitura, a seguito di regolare esecuzione.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 18/02/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE 
EMERGENZE 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01; 
Visto il D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. ed il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27/04/2016 in materia di dati personali; 
Visto l’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10/08/2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009”; 
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 in materia di contratti pubblici; 
Visto l’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 relativo agli incentivi alle funzioni tecniche; 
Vista la D.G.R. n. 2056 del 18/11/2019 “Adozione del disciplinare per la 
corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'’art. 113 del D.Lgs. 
n. 50/2016”; 
Visto il D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 
Vista la D.G.R. 1974 del 07/12/2020 recante: “Approvazione atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 
Visto il D.P.G.R n. 22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello 
organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di 
Alta Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative 
funzioni; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 434 del 25/10/2022 avente 
ad oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. 
Ulteriori integrazioni e modifiche” con cui è stata definitivamente adottata la su citata 
modifica al Modello Organizzativo; 
Vista la L.R. del 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia - legge di 
stabilità regionale 2025”; 
Vista la L.R. del 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia”; 
Vista la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 2



Gestionale. Approvazione"; 
Vista la D.G.R. n. 376/2023 con cui si affida l'incarico di Direttore del Dipartimento di 
Protezione Civile e Gestione Emergenze al dott. Nicola Lopane. 
 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dall'ing. Gaetano Fioriello, funzionario incaricato 
dalla Direzione del Dipartimento "Protezione Civile e Gestione Emergenze", 
confermata dal Direttore del Dipartimento, dott. Nicola Lopane, si riferisce quanto 
segue.
 
 

Premesso che:

la Protezione Civile regionale, nel quadro organizzativo nazionale ed 
internazionale, è deputata all'attuazione di una serie di attività istituzionali 
ordinarie ed emergenziali che, per la natura delle stesse, rendono necessario 
fornire i dipendenti di abbigliamento istituzionale di rappresentanza, utile ad 
individuare il ruolo e l'amministrazione di appartenza in modo immediato, nel 
quadro delle previsioni legislative vigenti; 

•

il Dipartimento "Protezione Civile e Gestione Emergenze", negli umtimi mesi, ha 
incrementato sensibilmente l'organico della Direzione del Dipartimento e delle 
Sezioni afferenti secondo il modello organizzativo "MAIA 2.0” nella versione 
vigente;

•

in questo quadro, le precedenti forniture analoghe eseguite dalla Sezione 
Protezione Civile, non hanno consentito di ottenere una scorta di magazzino 
sufficiente a garantire una scorta utile da impiegare per le nuove assunzioni e 
per le sostituzioni per usura, rendendo necessario procedere con una fornitura 
integrativa di capi personalizzati con loghi e scritte della Protezione Civile della 
Regione Puglia attraverso gli strumenti disponibili delle PP.AA. secondo le 
previsioni normative vigenti.

•

Dato atto che:

il Regolamento Regionale n. 5 del 30 luglio 2024, definisce la disciplina di 
dettaglio rispetto alle previsioni di cui al Libro II, Parte I, articoli da 48 a 55 e 
all’All. II.1 del D.Lgs. n. 36/2023;

•

l’art. 50 (Procedure per l’affidamento) del D.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento della prestazione di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 
del Codice dei contratti pubblici, dispone che le Stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione appaltante”;

•

con nota prot. 0510370/2024  è stato individuato Responsabile Unico del 
progetto (RUP) l'ing. Gaetano Fioriello, funzionario del Dipartimento Protezione 

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 3



Civile e Gestione Emergenze - Struttura Speciale Avviamento del NUE e delle 
Strutture Territoriali, che, con prot. 0514429/2024 del 21/10/2024, ha accettato 
l'incarico, trasmettendo la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse, resa ai sensi della normativa vigente.

Considerato che:

dall'analisi delle disponibilità di magazzino, è emersa la necessità di procedere 
con l'acquisizione di nr. 60 gilet, nr. 80 felpe, nr. 60 giacche e una dotazione di 
nr. 200 cappelli con visiera, tutti personalizzati con loghi e scritte istituzionali di 
rappresentanza del Dipartimento;

•

se ne è quindi proceduto all'approviggionamento attraverso la piattaforma 
EmPulia, alla quale è pervenuta l'offerta della GIUDI COMPANY di Dipalma 
Alessandro, registro di sistema EMPULIA PE311796-24, agli atti;

•

per tutti i capi oggetti del presente provvedimento, sono state dettagliate le 
personalizzazioni come previsto negli atti allegati alla procedura di affidamento;

•

per l'operatore economico in argomento, sono stati acquisiti per il tramite della 
piattaforma di EmPulia, i documenti previsti dalla normativa vigente, ovvero il 
Certificato del Casellario Giudiziale, la regolarità ex Art. 80 del d.lgs. n. 50 del 
2016 esitato positivamente, la verifica di assenza di annotazioni iscritte sul 
Casellario delle imprese di cui all'art 7 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 
163,  e il registro d'impresa.

•

...omissis...in data 20/01/2025 sono stati consegnati direttamente dal fornitore i 
materiali,...omissis...

•

la fornitura è risultata conforme nelle specifiche richieste e nelle quantità, ad 
eccezione dell'articolo "cappellino" :

Ordinati 200○

Consegnati: 197○

•

Si è ritenuto che tale riduzione sulla fornitura dei capellini sia senz'altro 
tollerabile e non pregiudica la funzionalità del vestiario acquistato nel 
complesso.

•

La fattura è stata redatta sottraendo dall'importo complessivo dell'ordinativo 
(€7.0040,00), l'importo degli articoli non consegnati (4€ x 3 = 12€)

•

In data 20/01/2025 è stata acquisita la seguente fattura:•

N. 
fattura Protocollo R.U. Imponibile 

[€] IVA [€] Totale [€]

5 r_puglia/AOO_RP/FATT/20/01/2025/371 567/2025 7.028.00 1.546.16 8.574.16

 
TUTTO CIÒ PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO si ritiene di procedere:

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 4



si ritiene, di dover provvedere alla liquidazione della predetta fattura sul capitolo 
di spesa "U1101062 "SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL DIPARTIMENTO 
PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE. ALTRI BENI DI 
CONSUMO."; utilizzando gli impegni assunti con gli A.D. n. 00097 del 
28.11.2024.

•

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 e ss.mm.ii. 
Trattamento dei dati personali 

 
La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. 
n. 101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Liquidazione e Pagamento)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2025
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U1101062 "SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE 
EMERGENZE. ALTRI BENI DI CONSUMO."

Codice Struttura 
Regionale

20 - DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E 
GESTIONE EMERGENZE 01 - DIREZIONE 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE 
EMERGENZE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 11 Soccorso civile - Programma: 01 Sistema 
di protezione civile - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

U.1.03.01.02.004

Codice identificativo della 
spesa Spesa non ricorrente

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 5



Origine

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge 
n. 136/2010

CIG: B43C3E61F3

Codice MIR
Codice Impegno 3024047040/001
Codice Prenotazione 
Impegno
Somma da Liquidare con 
la Disposizione € 8.574,16

Creditore

GIUDI COMPANY DI DIPALMA ALESSANDRO
VIA DELL'UNIONE EUROPEA N.12 - 76121 
BARLETTA (BT)
C.F. DPLLSN85R21A669I P.I. 07201990723
PEC: giudi-company@libero.it

DISPOSIZIONE N. 1 - ELENCO DOCUMENTI
Tipo 
Doc.

N. 
Fatt. Acquisizione Intestatario

TD01 5

N. Preacq.: 0000000567
N. Prot.: 
r_puglia/AOO_RP/FATT/20/01/2025/371
Data Acq. SDI: 20/01/2025

P. IVA 07201990723
C.F. 
DPLLSN85R21A669I

CIG \ CUP \ 
MIR CIG: B43C3E61F3

Importo da 
Liquidare € 8.574,16

Importo da 
Pagare € 8.574,16

Modalità del 
Pagamento

SEPA Credit Transfer
IBAN: IT44X0538741351000043110970

 

Dichiarazioni/attestazioni:

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa U1101062 e la spesa è 
autorizzata con L.R. del 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 6



della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2025”; e L.R. del 31 dicembre 
2024, n. 43 “Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025 e bilancio 
pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia”;
È stato adottato l'impegno di spesa 3024047040 in favore dell'Operatore 
Economico

•

l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011;

•

è stato acquisito il DURC che è risultato regolare;•
trattasi di spesa per la quale sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 
136/2010 e s.m.i.;

•

non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;•
ricorrono gli obblighi di cui all'art. 23 del d.lgs. 14/03/2013 n. 33.•

 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di procedere alla dichiarazione della regolare esecuzione della fornitura di che 
trattasi, come in narrativa riportato. 
 
Di procedere con la liquidazione della fattura riportata nella scheda anagrafico 
contabile in favore della ditta GIUDI COMPANY di Dipalma Alessandro.; 
 
Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria al pagamento della somma di 
€.8.574,16 in favore dell'operatore economico, di cui €.7.028,00 per l'imponibile e di 
€.1.546,16 per l'IVA al 22% nei confronti dell'Erario. 
 
 
 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 7



Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore
Gaetano Fioriello

Il Funzionario Istruttore
Antonio Lanza

Il Direttore del Dipartimento Protezione civile e Gestione delle emergenze
Nicola Lopane

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-02-18T16:42:35+0100
	Nicola Lopane


		2025-02-20T08:20:11+0100
	GAETANO FIORIELLO


		2025-02-21T10:12:11+0100
	Antonio Lanza




